Osmanlı müellifleri Osmanlı
topraklarına memâlik-i Osmâniye, memâlik-i İslâmiye, diyâr-ı Rûm, memleket-i
Rûm gibi ifadelerin yanısıra Türk ili ifadesiyle de işaret etmişlerdir. Türk ili
kavramı, bilinen ilk Osmanlı tarih eseri olan Ahmedî’nin [ö. 815/1412-13]
İskendernâme’sinden başlamak üzere bazı Osmanlı tarih kitaplarında kendine yer
bulmuş lâkin geniş bir kullanım ve kabule mazhar olamamıştır. Bu kavramın
Osmanlı tarihyazımında 15. ve 16.

Görüldüğü üzere
Ahmedî bu anlatısında Türk ili kavramını, aşağıda göreceğimiz üzere, bazı
müelliflerin yaptığı gibi Anadolu yahut Osmanlıların yaşadığı Türk ülkesi
anlamında değil de Türkistan manasında kullanmakta ve burayı ayrıca Kişmîr
olarak da isimlendirmektedir.

Benzer bir kullanımı Yazıcızâde Ali’nin [ö.?] Tevârih-i Âl-i Selçuk isimli
eserinde de görüyoruz. Reşidüddin Fazlullah’ın [ö. 718/1318] Câmi‘ü’t-Tevârih’i
ve Uygurca Oğuznâme’yi kullanarak oluşturduğu eserinin ilk bölümü bir
Oğuznâme hüviyetindedir. (Yılmaz, Önder, 2019, s. 27). Burada Müslüman
olmuş Türkler arasında Salur neslinden gelenlerin han olmasının anlatıldığı
pasajlarda şöyle denilmektedir:

Bu sebebile aġa ini Salur Ḫānı'nı ḫān etdiler.

Uzun Firdevsî’nin de Türk kelimesini benzer bir minvalde kullandığı
anlaşılıyor. Efreng yani Haçlı ordusunun toplanarak Osmanlıların üzerine
yürümesini ve Midilli Baskını sırasında Şehzade Korkut’un (ö. 919/1513) silahtar
ağası olup 800 kişilik bir kuvvetle adaya geçtikten sonra Fransızlarla yaptığı bir
savaşta şehit düşen Tekgöz Hamza Bey (Firdevsî-i Rûmî, 2011, s. 308)
hadiselerini “Cem‘ oluben bir yere kavm-i Freng/ Kurdı yası urdı şîven kaldı
deng, Çün ki Hamza Ağa olıcağız şehîd / Ne ki varsa Türk ü Türkmen beg ‘abid”
(Firdevsî-i Rûmî, 2011, s.

Bayezid’in âbâ vü ecdâdını
izah ederken onun “Kim özündür Âl-i Osman Ildurum Hân-ı hümân / Han
Muhammed vârisisin mülk-i Rûmun şâhı ki / Çerh-i tevşen tîgunı görüb olubdur
sana râm / Hazretündür Âl-i Oğuz Han nesl-i Osman bilürüz” olduğunu ifade
etmektedir (Firdevsî-i Rûmî, 2011, s. 94). Benzer şekilde Sultan II. Bayezid’in
[ö. 918/1512] Hristiyan kralına yazdığı mektupta “Zıll-i Hakken nesl-i Oğuz Âl-i
Osman Bâyezid” diye kendinden bahsetmektedir (Firdevsî-i Rûmî, 2011, s. 94).
II. Beyazıd’ı överken “Ki oldurur Sultân-ı ‘âlem Bâyezîd / Kutb-i ‘âlem misl-i
Şeyh-i Bâyezîd. Zıll-i Hallâk Âl-i Osman şehriyâr / Nesl-i İshak Oğuz aslı
tâcidâr” (Firdevsî-i Rûmî, 2011, s.

154) gibi tabirler kullansa da Türk ili
dışındaki bütün kullanımlar nadirattan kalmakta, bütün bu ifadeler arasında en
büyük payı Türk ili tabiri almaktadır.

Türk ili kavramını yoğun olarak kullanan müelliflerden bir tanesi de
Gelibolulu Zaifî’dir [ö. 964/1557]. Sultan II. Murad’ın [ö. 855/1451] meclisinde
ve yakınlarında bulunan Zaifî, bu padişahın seferlerini nazmen kaleme aldığı
Gazavât-ı Sultân Murâd Hân isimli eserinde II. Murad ile birçok sefere
katıldığını da söylemektedir ki bu durum eserini doğrudan bir göz tanığının
ifadeleri hüviyetine büründürür (Sarı, 1994, s. 14).

228), “Dahı
dimiş kim iy Rumun Kırâlı / Ki Türkün ili şimdi oldı hâli” (Sarı, 1994, s. 231).
Görüldüğü üzere Gelibolulu Zaifî Türk ili kavramını yoğun bir şekilde ve bütün
bir Osmanlı ülkesini kasterek kullanmaktadır.

Türk ili tabirinin müştaklarının da Osmanlı tarihyazımında kullanıldığını
görüyoruz. Örneğin Matrakçı Nasuh’un [ö. 971/1564] Süleymânnâme isimli
eserinde Sadrazam İbrahim Paşa’nın [ö. 942/1536] Kalender Çelebi İsyanı’nı
bastırmaya gitmesi anlatılırken şunlar söylenmektedir:

Ki çün sâlâr-ı âlem oldı tekrâr
Fesâdından Celâlî’nün haberdâr
Gazab deryâsı çün bahr oldı cûşân
Buyurdı kim revân-ı ceyş ü hurûşân
Akup çün seyl irüp iklîm-i Türk’e
Kızıl kandan kulle her pesti börke (Erkan, 2005, s.